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Bez dymka przy szkole w Międzyświeciu
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Na środowej (23.10.2024) sesji Rady Miejskiej Skoczowa radni uchwalili strefę wolną od
dymu tytoniowego, pary z papierosów elektronicznych i substancji uwalnianych za
pomocą nowatorskiego wyrobu tytoniowego w Sołectwie Międzyświeciu. Czy w związku z
tym w Międzyświeciu nie można już palić? Nie, sprawa dotyczy określonego obszaru…
Czytaj!

Szkoła ZSPT w Międzyświeciu, fot. arc.ox.pl

W minioną środę (23.10.2024) Rada Miejska Skoczowa podjęła (stosunek głosów 15 „za”, 5 „wstrzymujących się”)
uchwałę dotyczącą wprowadzenia strefy wolnej od dymu tytoniowego oraz pary z papierosów elektronicznych i
nowatorskich wyrobów tytoniowych w sołectwie Międzyświeć. Oczywiście nie chodzi o całe sołectwo, ale o
wyznaczone dodatkowo obszary – głównie wokół szkoły

Gdzie w Międzyświeciu nie będzie można palić (dodatkowo - prócz
miejsc ustawowo zakazanych)?

Zgodnie z treścią uchwały, zakaz palenia obowiązuje na następujących odcinkach dróg:

Ulica Malinowa (od nr 1 do nr 34),
Ulica Głęboka (od skrzyżowania z ul. Malinową do granicy działki nr 204/01),
Ulica Jagodowa (od skrzyżowania z ul. Głęboką do koryta rzeki Bładnicy),
Ulica Paproci (w całości),
Ulica Promykowa (od skrzyżowania z ul. Paproci do skrzyżowania z drogą wojewódzką 944).

Mapka obszaru znajduje się poniżej pod artykułem (oraz w Uchwale)

Zakaz palenia, oprócz wyrobów tytoniowych, obejmuje także korzystanie z papierosów elektronicznych oraz
nowatorskich wyrobów tytoniowych. Miejsca objęte zakazem zostaną oznaczone trwałymi i widocznymi tablicami
informującymi o obowiązującym zakazie.

Inicjatywa wyszła ze szkoły

Inicjatywę co do wniesienia projektu uchwały podjęła dyrekcja i Rada Pedagogiczna ZSPT w Międzyświeciu,
stosowne pisma złożyły również w tej sprawie dyrektorki Domu Dziecka oraz Przedszkola Publicznego nr 4 w
Międzyświeciu. Sprawa była także przedmiotem obrad Komisji Kultury i Oświaty oraz Komisji Zdrowia Rady
Miejskiej Skoczowa, które to wnioskowały o dalsze procedowanie sprawy.

Kontekst prawny

Uchwała opiera się na przepisach ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami
używania tytoniu i wyrobów tytoniowych, która nakłada na samorządy obowiązek podejmowania działań mających
na celu ochronę zdrowia publicznego. Rada Miejska wykorzystała również przepis dający możliwość rozszerzenia
stref wolnych od dymu na miejsca publiczne inne niż te określone w ustawie.
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